東海大学望星技術士会 役員会議事録（HP 掲載用）

表  題 東海大学望星技術士会 令和 6 年度 第 5 回役員会 議事録

１．日時 2024 年 9 月 28 日（土）16：00～18：00

２．場所 Web 会議（Zoom） 議事録作成担当：齋藤 寛

３．出席者

（敬称略）

【望星技術士会役員会】

〇役員（会計監事を除く） 参加 10 名、委任 8 名、計 18 名：役員総数 23 名

役員の出席・委任数が過半数を占めているので本会は成立した。（会則第 18 条の 3）

〇会計監事 0 名、オブザーバー0 名

４．配布

資料

(1) 令和 6 年度第 5 回役員会 討議事項会議次第

(2) 令和 6 年度第 4 回役員会（前回）議事録

(3) 令和 6 年度委員会報告：①総会・役員会運営委員会（今回なし）、②大学イベント運

営委員会、③会員イベント運営委員会、④会報編集委員会（今回なし）、⑤会計委員

会（今回なし）、⑥情報管理委員会、⑦大議連・技術士会連絡委員会（今回なし）、

⑧その他

５．確認・

審議・報告

事項・その

他

【確認事項】

(1)前回議事録内容は原案のまま承認された。

【報告事項・審議事項】

(1)委員会報告（活動内容の報告と懸案事項の紹介）について

①大学イベント運営委員会

①-1 技術士第一次試験直前激励会（湘南・土木）

・日時：令和 6 年 10 月 18 日（金）17：15～18：55（5 時限目）で確定。

・場所：湘南キャンパス 19 号館 311 号教室（仮）。

・参加者：受験申込学生 12 名（重点解説希望アンケートは反応なし、土木の学生全員

に参加連絡済）。

①-2 技術士第一次試験直前激励会（静岡・海洋理工）

・日時：令和 6 年 10 月 16 日（水）17：10～18：40（5 時限目）で確定。

・方法：Web 配信と対面（本会の Zoom 使用）、卒業生（会員）の聴講にも対応。

・参加者：受験申込学生 12 名。

・講師派遣の出張費は役員会で承認済。

①-3TOKAI グローカルフェスタ

・本年度の活動なし。

①-4 ホームカミングデー

・本年度は 19 号館ではなく、体育館でブースを設置。同窓会のイベントは決まってい

ない。講演等のイベントがなければ本会の集客効果は見込めないため、PR は難しい。

・本会の PR パネル展示はできないか⇒過去には指定様式に従ってパネル展示をしたが

相当数の展示があり、人が集まらないことがあった。PR 効果は見込めない。

①-5 札幌生物学部海洋生物科学科・出前授業

・日時：11 月の中頃で調整（昨年と同様）、5 時限目を想定。

・予定を早急に調整する必要がある。

①-6 建築都市学部建築学科・出前授業

・日時：12 月中頃で調整

①-7 海洋学部海洋理工学科・出前授業

・日時：12 月 12 日（木）で確定。

・講師は 2 名予定しているが、あと 1 名の参加を求める。

①-8 建築都市学部土木工学科・出前授業

・日時：12 月 17 日（火）で確定。

・例年 2 コマ枠であったが、今年から 1 コマとなるため、進路の情報提供はコンサルタ

ントと公務員に留める。これに技術士制度の解説、合格体験談で構成する。

②会員イベント運営委員会

②-1 令和 6 年度会員向け講演会（報告）。

・申込者数：32 名

・参加者数：22 名（役員：16 名、役員外：5 名、会員外 1 名）

・講演内容はわかり易く、質疑も積極的であったが、参加者が少なかったことが課題。

③会報編集委員会

③-1 会報編集

・会報編集は現状大きな活動をしていない。来年の 10 周年に対応する内容などを 11 月

に打合せする。個別の原稿について査読できるものがあれば早めに受け取りたい。

・中央大の 20 周年記念誌を入手したので参考事例として提供する。

④会計委員会

・今回準備ができず別途報告する。

⑤情報管理委員会

⑤-1Facebook について

・令和 6 年度会員向け講演会の記事を 2 件掲載した「いいね」やコメントがほしい。

⑤-2 ホームページ（HP）の更新について

・役員会で承認された構成で HP を更新した。内容未確定の部分は「工事中」となって

いる。

・賛助会員の集め方、バナーの作り方など検討が必要、他大学等の事例を調査する。ま

た、賛助会員募集案内を検討・作成する。本会の HP として企業の HP へのリンクは

慎重な判断が必要。

・東海大学新聞の記事転載は編集部から許可をいただいているので、リンクを貼る際は

報告のみで構わないと考える。

・「受験対策コーナー」は「受験情報」に修正する。

・会員紹介集は HP に掲載する場合、参加企業に公開の確認が必要。

⑥大技連・技術士会連絡委員会

・特になし

⑦その他

⑦-1 工学部機械系学科への出前授業対応

・9 月 30 日（月）に機械システム工学科と打合せ予定。日程、開催内容、講師の選定な

どについて調整する。

⑦-2 ホームカミングデーへの対応

・同窓会にその後の開催内容の決定状況について確認し、本会の対応を検討する。

⑦-3 会員紹介集について

・独立技術士の掲載拡大は本会として有意義であるが、難しくとらえるのではなく、独

立してからどのような活動（業務、社会貢献、生活スタイルなど）を簡単に紹介する

ことでよいと考える。

・新たな教職員の研究室紹介（土木工学科等）も協力をお願いしている。

⑦-4 新任常任幹事の役割担当

・委員会の担当（継続）の確認報告があったが、常任幹事として固定的な役割（副会長、

事務局、会計、その他）を担当することについて、再度調整する。

⑦-5 役員人事選任の考え方整理

・副会長と事務局で調整中につき次回役員会で案を提示する。

⑦-6 会員名簿管理体制の補強と分担

・⑦-6 とあわせて体制を検討する

・会員名簿は情報管理委員会の管轄であるため、情報更新があった場合は委員会メンバ

ーで共有する。

・会員の増加が頭打ちになってきているが、卒業生の技術士はまだいるはずである。

Facebook などを活用し、会員募集の情報発信などを検討する。

(2) 次回役員会開催

・開催日時：10 月 26 日（土）16 時～

以上